29 Quibus concurrentibus, Episcopus etiam cū pus dispensare etiam potest cum suis familiaribus non subditis, qui pertinentium cum ipso commorati sunt: quos subditos, nimirum ex privilegio Tridentini *sess. quos Ep. p. 29. cap. 9.* potest initiare, si statim eis conferat beneficium. Et ratio est, quia cui conceditur finis, concedatur etiam media ad illum necessaria. Ita Cruz *part. 2. de Sacram. Ord. dub. 43. conclus. 1.* contra Villalobos *tom. 1. tractat. 11. diff. 9.* Id quod p. numero 10. adducens declarationem testetiam Cardinalium *part. 3. tractat. 4. resolutio. Vicarius ne 199.* Facultas autem Episcopi transit ad Capitulum, seu eius Vicarium Sede vacante post annum, quando nimirum ex decretis Concilii potest concedere dimissorias. Ita Sacra Congregatio teste Armendaro *in add. ad recop. leg. Navarr. lib. 1. tit. 18. leg. 4. m. 43. p. 4. tr. 4. ref. 209 §. Observandum.*

30 Adverte hic, Bonacina de Sacrament. *disputat. 8. quest. vnic. punct. 6. numero 34.* & alios docere, dispensationem interstitiorum pertinere ad Episcopum etiam quoad Regulares, pro qua sententia Tamburinus *tom. 2. disputat. 2. quest. 25.* adducit sequentem declarationem Sacra Congregatio censuit, Superiores Regulares non posse dispensare super interstitiis Regularium ordinandorum: sed
 Et quoad Regulares etiam Episcopo imbuere talem dispensationem ait Bonacina. *id*

ad pertinere ad Episcopum ordinantem: qui tamen quoad causam dispensandi iudicium suum formare debet ex arte statione Superiorum Regularium. Villalobos tom 1. tra. 11. diff. 2. num. 8. & alii tenent, pertinere ad Superiores Regulares ex privilegio Gregorii XIII. concessio Societati, quod ipse & Suarez de Relig. tom. 4. tractat. 8. lib. 2. cap. 12. à num. 21. extendunt ad omnes Religiones communicantes. Sed Hurtadus de Sacram tractat. de Ord. diff. 23. illud restringit ad Societatem. part. 3. tractat. 2. resolutione 32. & 111. Et part. 4. tractat. 4. resolutione 209. §. Nota etiam. Illud hic nota cum Campani diu. iur. can. rubr. 12. cap. 13. num. 43. Abbatem in iis casibus, in quibus tonsuram, & minores Ordines conferre potest, dispensare etiam posse in interstitiis p. 5. tr. 10. ref. 40. §. Notandum.

Septimò 31 Septimò requiritur legitimum tempus. Circa quod advertit Vasquez in 3. part. tom. 5. disp. 246. cap. 5. num. 46. & statuit 48. & primam tonsuram quovis anni tempore, quavis die, & hora conferri posse Ordines minores ex recepta Episcoporum consuetudine dari posse feria sexta vespere ante Sabbathum quatuor Temporum, vel aliud, in quo de iure omnes Ordines conferri possunt. Possunt etiam dari quolibet die Dominico, aut festo ex cap. de eo, de temp. ordin. part. 2. tractat. 16. resolutione 28. in fine. & quatuor part. 5. ubi infra ubi nomine festi Naldus Temporum, verb. Ordo, num. 15. & alii intelligunt festum de præcepto, in quo scilicet opera servilia sunt prohibita: quia Pontifex illud accepit in sensu communi. Et de nunciaciones matrimonii ex Tridentini præscripto in tribus diebus festis faciendæ, ex Concilio Mediolanensi. Ponsio lib. 5. cap. 30. num. 7. & aliis faciendæ sunt in festis de præcepto. Sed factis probabilis est sententia Præpositi in 3. part. quest. unie. de Sacram. Ord. dub. 15. num. 150. Fagundez pr. 1. lib. 1. c. 2. num. 15. & aliorum, quam etiam docere Pontificali Romanum observat Gavantes in Ench. verb. Ordines minores, num. 15. nimirum ibi festum capi pro eo, quod servatur in Choro, quamvis non in popu-

lo, quale est omne festum duplex. Quod etiam procedit, quando Papa dispensat, ut quis ordinetur in tribus diebus festivis. p. 5. tr. 13. ref. 97.

32 Ordines maiores non nisi in Sabbatho quatuor Temporum, in Sabbatho Sancto, & Sabbatho ante Dominicam Passionis dari possunt. Ita Vasquez in 3. part. tom. 5. disput. 246. cap. 5. num. 25. & alii communiter. Advertit tamen Villalobos tom 1. tractat. 11. dub. 13. ex iusta causa, nimirum infirmitatis Episcopi, & c. conferri posse in Dominica sequenti, dummodo tam Episcopus quam ordinandus ieiunium naturale Sabbathi continent usque ad Dominicam: nam si Episcopus post Missam Sabbathi ablutionem sumpsisset, non posset in Dominica Ordinem sacrum conferre. part. 2. tr. 16. ref. 28.

33 Poterit secundum Sanchez opusc. tom. 2. lib. 7. cap. 1. dub. 11. num. 7. extra prædicta Sabbathata non solum prohibitum est Ordines sacros conferre, sed etiam ordinationis defectus supplere, saltem substantiales, quos nimirum supplere nihil aliud est, quam Ordinem iterum sub conditione conferre. Sed Granada in 3. part. controv. 9. tractat. 2. disputat. 3. num. 3. probabile putat, prædictos defectus quovis tempore suppleri posse: quia hoc non est Ordines conferre, sed præcisè iterare caeremoniam omittam, verb. gr. contractum instrumentorum, & c. vnde in cap. Pastoralis, de Sacram. non iter. dicitur de eo, qui in Confirmatione delibutus fuerat oleo, & non chrismate, nihil iterandum esse, sed cautè supplendum, quod incautè fuerat prætermisum. Adde quod sicut in tali casu omittuntur aliæ caeremoniæ, quæ in Ordinum collatione adhibendæ sunt ex præcepto, ita etiam omitti potest circumstantia temporis. Ita ille, qui etiam meminuit aliquorum sententiam docentium, in tali casu omitti posse sine peccato solemnitatem instrumentorum Episcopatum part. 5. tractat. 14. ref. 63. & p. 9. tr. 8. ref. 29.

34 Qui verò extra præscripta tempora Ordines sacros assumeret, pecca-

Ordines maiores in Sabbathis 4. Temp. & ante Dominicam Passionis conferri possunt. An etiam ex iusta causa in sequenti die Dominico?

Et defectus ordinationis quovis tempore suppleri possint.

Ordines Sa-
cros extra
tempora
sumptos
funt irre-
gulares.
Regulares
verò pos-
sunt extra
tempora or-
dinari per
mule pri-
vilogia.

rec mortaliter, & incurreret suspensio-
nem, iuxta dicta superius à numero 8.
Ita Porcellus *verb. Ordines sacri, n. 13 p. 3.*
et. 4. ref. 91.
35 Cæterum Regulares ordinari pos-
sunt extra tempora per privilegia Ale-
xandri VI. & Eugenii IV. concessa Re-
ligionibus D. Hieronymi, & D. Bene-
dicti, quæ Porcellus probat non esse
revocata per Tridentinum. Et addu-
cit aliud privilegium Clement VIII.
concessum PP. Congregat. S. Ioann. E-
vang in Portugallia. Et tandem ex
privilegio Gregorii XIII. concessio So-
cietati. Quod quamvis concessum sit
cum clausula, ne aliæ Religionēs uti
possunt; alii tamen Pontifices succe-
dentes omnia Societatis privilegia, a-
liis Religionibus communia fecerunt.
Ita Cruz *lib. 2. cap. 8. dub. 1.* & aliis turē,
& probabiliter; quidquid in contra-
rium asserat Valquez *in 3 part. tom. 3.*
disputat. 246. cap. 5. numero 50. Part. 3.
tractat. 2. resolutione 31. & part. 5. tract. 13.
ref. 57.

Ordines Or-
dines recipi
debent in
debito loco.
Nonò reci-
pi debent
in gratia,
aliàs reci-
piens pec-
cat mortu-
liter.
Et aliquan-
do incurrit
etiam sus-
pensionem.
Vt si quis
reciperet
Sacros Or-
dines du-
vante ma-
trimonio.

36 **O**rdines requiritur locus, qui
in ordinatione solemnē est Ecclesia Ca-
thedralis, privata, etiam sacellum, vel
Capella.
37 Nonò, ordinandus debet esse in
gratia, alioqui peccatum mortale com-
mittit. **E**t sit Regularis excommuni-
catus propter percussione Clerici Or-
dines recipiens, incurrit suspensionem
cap. *Cum illorum, de sentent. excomm. par. 5.*
tractat. 10. resolut. 58. Sicut qui, duran-
te matrimonio, etiam non coasumma-
to, Sacros Ordines recipit extra casus à
iure concessos ex *Extra vag. Ioan. XII. de*
voto. quæ cum veraque lata sit contra
presumes: ignorantia etiam crassa,
& supina ab ea excusat. resolut. 59. Et
quidem prima non bene ab aliquibus
extenditur ad censuratos ex quavis cau-
sa: cum id in aliis iuribus non invenia-
tur, & in eo capite sermo solum sit de
excommunicato ex percussione Clerici:
nam leges pœnales extendi non de-
bent. *Præpositus in 3 part. quest. 3. dub.*
5. num. 38. 39. & 40. resolut. 58. cit. Sive

autem extendenda sit, sive non: qui cen-
sura irreteus Episcopatum susciperet,
non incurreret suspensionem: quia E-
piscopatus ex D. Thoma 3. *part. quest. 40*
artic. 1. & alius non est Ordo. Ita Bonaci-
na *de cens. disp. 13. punct. 5. §. 1. n. 11.* contra
Sanchez *opusc. 10. 2. l. 7. c. 1. dub. 9. n. 2. & 3.*
p. 5. tom. 10. ref. 41.

38 **V**e verò vxoratus ad Sacros Ordi-
nes promoveri possit, requiritur, ut v-
xor castitatis voto astringatur ex cap. *potest ad Sa-*
coniugatus, de convers. coniug. ut verò ad
Episcopatum promoveatur, vxor Reli-
gionem necessariò ingredi debet, sive
vetula sit, sive juvenis: & ita statutum
esse in cap. *Sanè, de conv. coniug. affir-*
mat Pontius lib. 7. cap. 23. Imò Sauch.
de matr. lib. 7. disputat. 39 numero 6. idem
docet de promovendo ad Sacros Ordi-
nes, si vxor ipsius sit juvenis, tum ex
cap. *Episcop. distinct. 77. vbi non aliter*
promoveri permittitur, quam Reli-
gione præmissa: tum etiam propter pe-
riculum incontinentiæ, stante antiqua
consuetudine, & facilitat invicem ac-
cessu. At Hurcadius *de matr. disputat. 11.*
diff. 9. num. 29. existimat, sufficere, quòd
separentur, & vxor votum castitatis e-
mittens, virum à debito thori absoluti
quia cap. *coniug. hoc solum requirit, & c.*
Episc. præterquam quòd est Concilii
Agathensis Provincialis, non incon-
gruè interpretatur, quòd nomine Reli-
gionis castitatem intelligat. Quod
etiam docet Pontius *vbi supr. n. 7.* cum
quibus quoad punctum iuris ipse con-
sentio. *p. 4. tr. 4. ref. 129.*

39 **I**ntentio suscipientis Ordines de-
bet esse, mundo, ac sæculi vanitacibus
nuncium remittere, & divinis obsequiis
totaliter mancipari. Idèò Tridentinum
sess. 23. cap. 4 eos solum consutari per-
mittit, *de quibus probabilis coniectura sit,*
eos non secularis iudicii fugiendi fraude,
sed ut Deo fidelem cultum præstent, hoc vita
genus elegiss. Ex quo loco Concilii in-
fert Ledesma *tom. 2. tractat. de Sacram.*
Ord. cap. 7. concl. 2. iniciatum absque a-
nimo ascendendi ad alios Ordines, sed
solum gaudendi privilegiis fori, & ga-
bellarum,

Vxor et
enim non
potest ad Sa-
cros Ordi-
nes promo-
veri, nisi
uxor voto
castitati
astringa-
tur.
Quam
esse debeat
intentio or-
dinandi?
Et an pec-
cet, qui nõ
vult ad Sa-
cros Ordi-
nes promo-
veri, reci-
pies mino-
res solum
ut gaude-
at fori

Et, an Epi- bellarum, peccare mortaliter. Sed con- scopi pos- traria sententia est probabilior; quia sine status- verba Concilii non sunt præceptiva, re, ut Clericis sed solum hortatoria. Ita Sanchez de cæ minoris matr. tom. 1. lib. 7. disput. 31. num. 16. & 17. sacris ini- part. 2. tractat. 16. resolut. 20. Adverte tiantur, hic, quod Episcopus non potest publi- vel habitū cæ edictum, ut Clerici in minoribus deserant? debeant Ordines sacros assumere sub pœna privationis habitus. Ita Sacra Congregatio teste Sellio select. cap. 19. numero 4. part. 4. tractat. 1. resolutione 10. in fine.

Quantum 40 Cum Sacerdotes ordinantur, & debeat esse plures proferunt verba consecrationis intentio super eadem hostia cum Episcopo, cucer- dorum tandum singulis esse monet Laymann. conclebrâ lib. 5. tractat. 2. cap. 7. numero 5. ut simul tium cum verba proferre stant, nam si alter illo- Episcopo in tum ante alios verba absoluat, ille so- ipse ordi- lus consecrabit. Et propterea ne alii natione, dū verba in casum proferant, monent Do- simul ver- ctores, ut quilibet verba proferat cum ba conso- in intentione conditionata, videlicet cō- crationis secrandi, si vna cum Episcopo verba proferunt? consecrationis absoluat, minimè verò si præveniat. Ipse verò existimat, de- bere habere generalem intentionem Ecclesiæ: quia multi putant, illos verba consecrationis non formaliter, sed tan- tum materialiter, & recitativè proferre, in signum potestatis concessæ. part. 3. r. 4. resolut. 50. Sed in thesibus Theologis cis defensis in Collegio Romano Socie- tatis. lib. 8. num. 145. & 146. dicitur, ut habeant omnes intentionem consecrân- di, quia idè in Pontificali præcipitur ut omnes simul absoluat. Si autem v- nus audiret socium verba iam absoluisse, speculativè teneri sua non absolvere; turius verò esse in praxi, ut prosequatur cum intentione faciendi id, quod tunc intendit Ecclesia. part. 5. tractat. 14. resolutione 82. In quibus casibus ma- lè ordinatus incurrat irregu- laritatem, vide verb. Ir- regularitas, à nu- mero 29.

Summa Diana.

O R D I N I S
Minister.

41 ✠ Ordinarius Ordinis mini- ster est solus Episcopus. Minister Ordinarius est solus Episcopus. Sed præter illum minores Ordines se- cundum multorum sententiam conferre possunt in suis Titulis Presbyteri Cardinales, ut diximus verb. Cardinales, n. 38. & ex cap. Quoniam dist. 69. Bulla 25. Julii II. nec non ex c. 14. septima Synodi Generalis, Abbates. ✠ Sed c. 2. Abbates multi censent, eorū auctoritatè quoad non subditos revocatā esse per Triden- tinū sess. 23. c. 10. Vide verb. Abbas, n. 5. Titulis etiam Cardinalibus, & Abbates. Sed an subditis alienis deserentibus dimissorias & Episcopus ordinare alienum Clericum sine verò debet esse proprius, vel ordinare cum licentia proprii. Sub pœna suspensionis. Non tamè quoad Ton- suram.

42 ✠ Porro Episcopus, ut Ordines licitè conferat, debet primò esse proprius, & superior ordinandi, vel habere dimissoriam, seu licentiam proprii. ✠ Si enim ordinare alienum Clericum sine dimissoria scienter, vel cum ignorantia affectata, incurreret suspensionem à collatione Ordinum per annum ex cap. eos, de temp. ordi. in 6. & ex Tridentino sess. 14. cap. 2. Ex quo magis placet opinio Barbozæ in collect. tom. 3. lib. 1. tit. 9. cap. 2. numero 10. docentis, talem suspensio- nem incurrere etiam conferentem non subito primam tonsuram, quàm opi- nio Riccii add. ad inst. Lancelloti lib. 1. tit. 25. quod hic solum incurreret suspen- sionem à collatione primæ tonsuræ. suram.

Lim- itatur etiam sententia Tridentini secun- dum Reginaldum tom. 2. lib. 32. tractat. 2. cap. 4. sect. 3. numero 15. nisi alienum sub- ditum ordinaret cum spe rationabilis habitationis, ex cap. vlt. 9. quest. 2. ubi allegatur factum D. Epiphani, qui isto modo ordinavit in diocesi D. Chry- sostomi, quæ opinio est probabilis, quamvis Sanchez in opusc. tom. 2. lib. 7. c. 1. dub. 20. numero 13. dicat, non posse Epi- scopum proprium talem ordinationem ratam habere. part. 3. tractat. 4. resolutio- ne 191. §. Sed tunc, & part. 5. tractat. 10. resol. 38.

43 Proprius autem Episcopus dici- tur

Q 999

Proprius

Verò dicitur
sive vera
sione ori-
ginis.

tur ordinandi primò, ratione originis, ut si hic, vel eius pater natus sit in diœcesi illius, etiamsi tempore natiuitatis filij pater in aliam diœcesim domicilium transtulisset, vt declarauit Sacra Congregatio Concilij die 16. Decembris 1599. & alias, docetque Molfesius in summ. tom. 1. tractat. 2. c. 2. n. 7. contra Alzedum pr. part. 2. cap. 5. num. 44. Secundò proprius dicitur ratione domicilij. Tertio ratione beneficij. part. 4. tractat. 4. resolutione 148. & part. 8. tractat. 2. resolutione 8. Vnde si Episcopus suo familiari, vel etiam famulo familiaris: (nam in cap. 10. citat. Tridentini comprehenduntur etiam famuli familiarium, vt ait Sanchez vbi infra num. 24.) statim conferat beneficium, potest illum ordinare ante triennum: nam tunc non ordinat titulo familiaritatis, sed beneficij, ratione cuius acquirit domicilium in eius diœcesi. Ita Sanchez in opus. tom. 2. lib. 7. cap. 1. dub. 20. numero 25. contra Ledelinam tom. 2. de Sacramento Ord. cap. 5. post. 9. concl. part. 4. tractat. 4. resolut. 145.

Etiã tenetur
sive re-
sidentiam
non requi-
rentis.

44. Neque verò necesse est, vt beneficium requiratur residentiam, vel sit pingue, sed ordinari potest quis ab Episcopo, in cuius diœcesi habet beneficium, etiamsi ibi non resideat, & non eximatur à iurisdictione primi Episcopi. Item quantumuis beneficium sit tenue: nã c. nullus, de temp. ord. loquitur simpliciter de habitibus beneficii, non distinguens, an sit tenue, vel pingue. Vnde Sacra Congregatio apud Barbosam de iur. Pont. lib. 1. cap. 39. num. 17. in vna lansenji die 18. Martij 1628. censuit, promotam ad Ordines cum collatione beneficii duorum scutorum annuorum gaudere privilegio fori. Ex quo sequitur, tale beneficium sufficere eatim ad suscipiendos Ordines ab Episcopo beneficii, ex quibus fori privilegium oritur; cap. verò 2. Trident. in sess. 25. non exigit beneficium ad vicium sufficiens ad hoc, vt Clericus fiat subditus Episcopo beneficii, sed absolutè vt possit ordinari. Ita Barbosa vbi supr. c. 33. num. 38. & alij contra Riccium part. 3. decis. 77. part. 4. tr.

8. resol. 51. & novissimè in parte 6. tract. 8. resol. 24.

45. Adverte hic duo. Primum est, An id pro Zypæum lib. 1. de atar. & qual. ordin. cons. 2. cedat in Regularibus Episcopum proprium etiam quoad Regulares, non obstante Tridentino, decreto Clem. VIII. aut contraria consuetudine. Contra quod sentit Miranda tom. 1. quæst. 38. art. 2. Et reuera post decretum Clem. Prælati Regulares non audent suos subditos ordinandos mittere, nisi ad Episcopum diœcesanum. Secundum est, Molfesius tom. 1. part. 2. cap. 2. num. 10. advertere, ita demum quem diverso titulo tres Episcopos proprios habere, vel duos, vt tamen omnes sacros Ordines ab vno suscipere debeat; & statim ac Subdiaconatum recepit ab vno, expirare optionem alium eligendi. Zypæus verò vbi supr. id negat quia nulla lex id disponit, & alioqui per collationem subdiaconatus ab vno non desinit alius esse proprius Episcopus ordinati part. 6. tr. 7. res. 35.

46. Secundò Episcopus non potest Deinde Episcopus non potest ordinare extra suam diœcesim absque licentia proprii Ordinarii, sub pœna suspensionis, ipsi quidem Episcopo à nare in alia Pontificalibus, ordinato verò ab Ordine exercitio, sic statuente Tridentino sine licentia Episcopi. sess. 6. cap. 5. quam suspensionem Campani extendit ad Episcopum conferentem in aliena diœcesi primam tonsuram. Aut cap. in rubr. 6. cap. 1. num. 2. quod tamen Bonac. de Sacram. disput. 3. quæst. vnic. punct. 2. numero 13. & alij negant: quia tonsura non est Ordo. part. 4. tractat. 4. resol. 143. & part. 5. tractat. 10. resolutione 45. Hanc verò licentiam potest Episcopo concedere non solum Episcopus diœcesanus; sed etiam Capitulum. Sede vacante, vel eius Vicarius, etiam infra annum, non quidem pro subditis Sedis vacantis, sed Episcopi ordinantis. Heoriquez lib. 10. cap. 22. n. 1. part. 5. tract. 10. resol. 46. §. Secundò.

47. Inuitatus autem Episcopus in alicuius diœcesi ad ordinandos subditos aliena diœcesis illius diœcesis, potest ibi ordinare etiam suos. Turrianus de cons. lib. 5. disput. 46. tur ad ordi. sub. nandum.

dub. ult. part. 5. tractat. 10. resolutione 45. §.
Notandum Pro subditis autem alterius
 Episcopi cum dimissoria venientibus,
 ait Barbosa *de pot. Episc. part. 2. alleg. 4.*
num. 64. debere habere licentiam ex-
 pressam, stante Tridentino *sess. 6. cap. fin.*
 Alzedus *verò part. 2. cap. 5. num. 30.* ait
 sufficere invitationem prædictam: &
 Concilium loqui in casu, quo Episco-
 pus ordinaret in aliena diœcesi ratione
 privilegii Papalis, non quando ex licen-
 tia, vel invitatione Episcopi, aut capi-
 tuli diœcesani. *part. 4. tractat. 4. resolutione*
144. At potestatis talis Episcopus
 ordinare alicuos diœcesanos cū dimis-
 soria pro quocumque Episcopo in pro-
 pria diœcesi ordinante; Gutierrez *lib. 1.*
cap. 16. respondet negativè: sed tamen
 contrarium probabile putat, quia talis
 Episcopus dimissoria æquivaleret generali, licet li-
 mitata videatur prima fronte. *part. 3. tr. 4.*
resol. 191. Potest Episcopus exercere pon-
 tificalia, & ordines ministrare in loco
 exempto cum licentia ordinarii loci, nõ
 autem Diœcesani: in monasterio tamen
 exempto cum licentia Diœcesani. *part.*
9. tr. 8. ref. 29. §. Sed hic.

*Præterea
 Episcopus
 debet esse in
 gratia sub
 mortali.
 Sed an etiam
 in conferen-
 dis minori-
 bus? Et
 quid si sit
 interdi-
 ctus?
 Vel excom-
 munica-
 tus?*

*Præsertim
 quoad sus-
 cipientem
 ignoratèr?*

48 ¶ Tertio Episcopus ordinans
 debet esse in gratia, aliàs peccabit mor-
 taliter; & quidem in sententia Ledes-
 mæ *tom. 1. cap. 6. dub. 10.* etiam in confe-
 tendo minores Ordines: quod tamen
 negat Nugnus *in 3. p. tom. 1. quæst. 62. art. 6*
diff. 2. concl. 3. quia ex probabili sententia
 Vasquez, Ordines minores non sunt Sa-
 cramentum *part. 3. tractat. 6. resolut. 67. §.*
Sed quæres. An ordinate possit Episcopus
 interdictus à faciendo Sacro, vide *verb.*
Interdicti, num. 14. Et quid, si sit ex-
 communicatus, vide *verb. Excommu-
 nicationis, num. 19.* Sanè qui ab Epi-
 scopo excommunicato vitando Ordines
 susciperet, incurreret suspensionem
 cap. si quis 1. quæstione 1. & cap. ab ex-
 communicatis 9. quæst. 1. etiam si id igno-
 ratet, ait Suarez *de cens. disp. 31. sect. 2. nu-
 mero 62.* nam hæc suspensio non est pœ-
 na, quæ debeat supponere necessariò
 culpam. Mihi tamen à Turriano *de cens.*
disp. at. 46. dub. 12. probabile videtur op-
 positum: quia id iura non expriment:

& certè si ignorantia sit inculpabilis,
 sententia Suarez omninò nõ probatur.
 Id quod etiam procedere puto cum eo-
 dem Turriano in eo, qui Ordines ab
 huiusmodi Episcopo reciperet per me-
 tum cadentem in virum constantem. *p. 5*
tr. 10. ref. 39.

*Aut per
 metum?*

49 Episcopus ordinaturus non debet
 sub pœna excommunicationis lata sen-
 tentiæ prohibere, ne quis accedat cum
 occulto impedimento irregularitatis,
 & c. Sed potius ad cautelam omnes ab-
 solvere in generali, in quo casu si quis
 postea recordaretur se habuisse aliquã
 censuram ab illo Episcopo absoluibi-
 lem, non indigeret alia absolutione. Fil-
 lincius *tom. 1. tract. 9. cap. 5. n. 99. p. 5. tr. 13*
resol. 6. §. Notandum, & *part. 7. tractat. 2. supra.*
resol. 37.

*Episcopus
 non debet
 præstare
 quis ad Or-
 dines susci-
 piendos ac-
 cedat cum
 impedimẽ-
 to sub cen-
 sura.*

50 Si autem Episcopus per præconem
 protestaretur, se non velle ordinare ir-
 regulares, non habentes verum ticulũ,
 & c. *Logo de Sacram. disput. 81. sect. 8. num. ordinava*
119. certum esse ait, quòd si ille revera
 intentionem haberet, sic impedi-
 ti non remaneret ordinati, putat ta-
 men talem protestationem fieri ad ter-
 rorem, Episcopos enim habere irrcctio-
 nem ordinandi quotquot accesserint.
 Et nihilominus usum talium protesta-
 tionum non approbat, propter multos
 scrupulos, qui inde oriri possunt, quan-
 do nimirum quis ordinaretur cum ali-
 quo impedimento ignoto, aut dubio,
 & c. & dubitaret, num Episcopus talem
 revera intentionem habuerit, & c. qui-
 bus dubiis res adeò gravis exponi non
 debet. Præsertim quia Pontificalia ap-
 ponunt formulam monendi ordinandos
 ne accedant absque ætate, licentia, & c.
 absque tali protestatione. In casu verò
 occurrente monet sic ordinatum, vt si
 potest, consulat Episcopum de inten-
 tione: secus iterum ordinetur sub con-
 ditione, ne se exponat periculo facien-
 di multos actus sacramentales invalidos.
 Sed Præpositus *in 3. part. quæst. vn. dub. 17*
num. 171. tollit hos scrupulos, quia exi-
 stimat, illam protestationem explican-
 dam esse de illis illegitimis & irregula-
 ribus, quos Episcopus tales cognoverit,

*Aut prote-
 stationem,
 quòd tales
 ordinava-
 non inten-
 dit.*

*Sed quid si
 præstata?*

non quos ignorat, cui opinioni libenter
adhareo *ref. 66. cit.*

*Aut Ordinem conferre
vat in v. l. dist.*

31 **E**piscopus, qui Ordinem invalide
contulisset, secundum Ochagaviam *do
Sacram. tractat. 2. quast. 41. numero 6.* te-
neretur manifestare defectum etiam
cum periculo honoris & vitæ. Id quod
verum existimo quoad collationem
Presbyteratus, vel Episcopatus, propter
damna, quæ inde imminerent: nam Or-
dines inferiores suppleantur per Sacer-
dotium, vt diximus cum Granado *in 4.
& 5 part. 3. tract. 13. ref. 55.*

**ORDINIS EFFECTVS,
& Ministerium.**

*Ordo om-
nis confert
gratiam,
characte-
rem, & pri-
vilegia for-
ti, & ca-
nonis.
Sacer autē
inducit obli-
gationem
Officii di-
vini & ca-
libatus.*

32 **C**omunes omnium Ordi-
num effectus sunt; conferre
gratiam ex opere operato, imprimere
characterem, & secum trahere privile-
gium canonis, & fori, de quibus dictum
est *verb. Clericus: & v. Excommunicatio-
nes.* Sacrorum etiam seu maiorum Or-
dinum proprium est, trahere secum obli-
gationem recitandi horas canonicas, &
servandi cœlibatum, & de prima di-
ctum est *verb. Hora canonica*, de secunda,
an etiam insurgat quando Ordo susci-
pitur per vim & metum, diximus *verb.*
Impedimenta numero 14. Item impe-
diunt vsum artis medicinæ; non solum
Chirurgiæ, quæ per *cap. sententiam, ne
cler. vel mon.* prohibetur etiam Clericis
in minoribus; sed etiam Physicæ, quæ
solis prohibetur constitutis in Sacris,
aut beneficiatis absque dispensatione
Pontificis, vt docet novissime Squil-
lante *de oblig. cler. part. 2. dub. 17. numero
32. tum ex cap. 2. de postul. tum quia mi-
noribus Physica nusquam reperitur in-
terdicta.* Adde, quod etiam Sacerdotes
& beneficiarii possunt aliquando mise-
rabilibus & consanguineis gratis mede-
ri, vt docet Novarius *de priv. pers. mis.
priv. 83. par. 6. tr. 7. ref. 50.*

*Administra-
re in ordi-
nibus etiam*

33 **M**inistrare in Ordinibus cum pec-
cato mortali, quoad omnes Ordines est
mortale, secundum Fabrum *in 4. dist. 24.*

*quast. 1. disputat. 1. cap. 3. numero 80. vnde peccato
& peccare mortaliter putat Acolytos, mortali.
ferentes solemniter cereos in mortali. an morta-
le.*
Sed ego id nego: non solum cum Cabre-
ra *in 3 part. q. 64. artic. 6. disp. 1. §. 6. num. 55.*
quoad Ordines minores, qui vel non
sunt Sacramenta, vel eorum officia in
genere sacri ministerii non sunt perfe-
cta *part. 3. tr. 4. ref. 196.* Sed etiam cum
Villalobos *tom. 1. tractat. 4. diff. 20 num. 7*
& aliis, contra ipsum *ibid. numer. 48.* de
Diacono & Subdiacono canentibus E-
vangelium & Epistolam: quia talis can-
tus non est dispensatio meritorum
Christi, vt collatio Sacramenti, nec est
actus ad eum sanctus, vt cum tanta obli-
gatione exerceri debeat in gratia. Id
quod procedit contra Fillucium *tom. 1.
tractat. 1. cap. 6. num. 87.* etiam si multo-
ries id fiat, quia multa venialia nun-
quam coalescunt in vnum mortale, nec
ex proposito faciendi multa venialia
colligitur mortalis Sacramenti contemp-
tus. Adde quod Diaconus ministrans
Eucharistiam in mortali, non peccat
mortaliter, & contra Navarrum *cap. 27.
num. 163.* nec Sacerdos dicens in Choro
Capitulum aut collectam in peccato
mortali. *part. 3. tractat. 4. ref. 195. & 196.*
De Ministris Sacramentorum, vide *V.
Sacramentum: Quando nam ex iniquo
Ordinum ministerio incurratur irregu-
laritas, vide V. Irregularitas, & n. 31.*

O S C U L A.

1 **O**scula inter solutos prohiben-
tur in sexto præcepto Decalo-
gi, *Non moechaberis*, vbi prohibentur
tam actus consummati in genere luxu-
riæ, quam inchoati, qui ad illos ordi-
nantur. Nec in his datur paritas
materiæ, vt dictum est *V. Luxuria
numero 3.* vbi etiam invenies, omnia
oscula esse libidinosa, & mortifera. Sunt
tamen omnia eiusdem speciei, vt dictum
est *V. Circumstantia, num. 28.* An autem
oscula, & tactus licita sint sponsis de
futuro, aut coniugibus cum peri-
culo

*Oscula pro-
hibita so-
luta sub
mortali.*

*Eiusdem
speciei.
An etiam
sponsis*

culo pollutionis extra vas, vide V. *Taurus*, v. 5. & o. †

P A P A.

Papa caput Ecclesie. **P**apa est Vicarius Christi, cuius est terra, & plenitudo eius: caput totius Ecclesie, & specialiter vero Cardinalium dotalium (vide V. *Cardinalatus*, num. 1.) a quibus a quibus eligitur, (vt dictum est V. *no accipit Cardinales in eligendo Pontifice*), non tamen accipit potestatem: quia eam accipit immediatè à Deo, electio vero est solum conditio sine qua Deus non confert potestatem.

Præcipue notius Ecclesie, & specialiter vero Cardinalium dotalium (vide V. *Cardinalatus*, num. 1.) a quibus a quibus eligitur, (vt dictum est V. *no accipit Cardinales in eligendo Pontifice*), non tamen accipit potestatem: quia eam accipit immediatè à Deo, electio vero est solum conditio sine qua Deus non confert potestatem. *part. 1. tract. 2. resol. 126.* Multi autem, inter quos Barbatia vol. 4. con. 40. existimant, Papam non posse sine Cardinalium interuentu ardua Ecclesie negotia definire, creare nimirum Cardinales, transferre Episcopos, legem generalem promulgare, feuda magna concedere, legatos mittere, & similia, additque, sacrum Collegium habere quasi possessionem huius iuris. Probatur autem tum ex cap. *per venerabilem, vers. rationibus, qui sibi sine legit.* ubi Papa docere videtur, quod Cardinales sint sui veluti coniudices, instar Sacerdotum Leuitici eum supremo iudice: tum quia Cardinales videntur vice Apostolorum fungi, qui parem cum Petro potestatem habuisse dicuntur in cap. *in nono ibi pari consortio*, 21. dist. Dicendum tamen est, convenientissimè quidem esse quòd Summus Pontifex in arduis Ecclesie negotiis Cardinalium consilium adhibeat, ac proinde ad id de honestate teneri, vt loquitur textus in *fundamenta*, s. *decat. de elect. in 6.* & figuratur in duplici clauæ Petri, quarum vna potestatem, alia decentiam significat, vt habetur in *sum. 20. dist.* minime tamen ad id de necessitate obligari, cum supremam, & vniuersalem oluper omnes receperit potestatem *Ioan. 20. cuius plenitudinem solus exercet.* text. in cap. *multum* 1. q. 6. in c. *cum ex eo de pœn. & remiss.* & iura passim proclamant, maiora Ecclesie negotia ad Se-

Et quânis in arduis debeat, non tam teneatur eorum consilium adhibere.

dem Apostolicam referenda esse, c. *rogamus*, c. *quoties*, 2. q. 11. quam solus Summus Pontifex tenet, c. *hæc est fides*, 2. q. 1. Vide Valenzuelam *de monit. Pauli V. p. 6. n. 97 par. 5. tr. 2. ref. 4.* Ipse autem nullis humanis legibus subicitur, & si in alieno territorio viueret, non teneretur nec directiue legibus loci. *par. 10. tract. 14. ref. 10.*

2 Est autem Papæ potestas duplex spiritualis vna, alia temporalis; & illa quidem in totum orbem; hæc vero directè solum in statum ditionis Romanæ, quidquid dicat cum aliis Pelantius *de pot. Pont. disp. 2. & seq.* quantum ad indirectè in omnia secularia negotia extendi possit, quodcumque id ad Ecclesie quietem, & conseruationem, cui omnia ciuilia subordinantur, expedire iudicauerit. Et ita tenet Bellarminus *confr. 3. lib. 5. cap. 6.* & communiter Theologi, & plerique iurisperiti *par. 1. tract. 2. ref. 127.* Nec Bonifacius VIII. in extrauag. *Vnam sanctam* voluit Reges, & Principes Ecclesiasticæ ditionis magis quam olim erant subiicere, sed solum demonstrare, quod in Ecclesia præter gladium spiritualem sit etiam temporalis, habitu & indirectè, cum expedierit, exercendus; quod postea declarauit Clem. V. in Extrau. *Meruit* *ibid. ref. 123.* Potest igitur Pontifex censuraru gladium intromittere, quoribus inter Magnos Principes superiorem in temporalibus non agnoscentes huiusmodi oritur, nec in arbitriū conuenire volunt, sed bello & sanguine Christianitatis pacem turbare, & Principes obedire tenentur, vt tenet Molina *de iust. tom. 1. tract. 2. disp. 29.* & Mendoza *vol. 2. disp. 109. sect. 2. §. 23.* *Ibid. resolutione 114. & p. 6. tract. 4. ref. 2.* Hac eadem potestate instituit in Germania septem electores Imperij. *par. 10. tract. 4. resol. 2* & potest honorare principes Ecclesie benemeritos titulo regio. Quod plerique fecerunt. *par. 10. tract. 6. resol. vn.*

Papa potestas temporalis in totum orbem solum indirectè exercetur, scilicet in ordine ad bonum Ecclesie spirituale.

Ob quod potest per censuras bellicum inter Principes impedire.

Sicut & illos ad bellum contra infideles hortari, & ipsorum Reges, &c.

3 Potest autem ipsi committere prælium in infideles, quando vi & armis fidei Prædicatoribus iter occludunt, vt docet Fagundez *in decal. tom. 1. l. 1. cap. 23. num.*